

Số: /KH- BCD

Điềm Mặc, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Vận động “Chung sức xây dựng NTM xã Điềm Mặc” năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-BCĐ ngày 15/4/2024 của UBND của UBND huyện Định Hóa về kế hoạch vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa” năm 2024;

Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xã Điềm Mặc ban hành Kế hoạch Vận động “Chung sức xây dựng NTM xã Điềm Mặc” năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ "Xây dựng NTM chỉ có điểm khởi đầu, không có điểm kết thúc". Để có thêm nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ xã Điềm Mặc hoàn thành các tiêu chí xã NTM nâng cao, đồng thời duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao theo Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng xã NTM nâng cao xã Điềm Mặc năm 2024.

**2. Yêu cầu**

Các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể từ xã đến cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc vận động “Chung sức xây dựng NTM nâng cao” xã Điềm Mặc năm 2024 với tinh thần trách nhiệm cao nhất.

Việc vận động, quản lý, sử dụng nguồn “Chung sức xây dựng NTM ” phải đảm bảo đúng các quy định hiện hành; việc hỗ trợ phải được thực hiện đúng mục đích, đối tượng, phát huy được hiệu quả của nguồn lực góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phạm vi, đối tượng và hình thức vận động**

- *Đối tượng*: Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã. Lực lượng cán bộ, giáo viên của 03 cấp trường (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở), cán bộ Trạm y tế xã. Các Tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; các nhà hảo tâm đang sinh sống, học tập, lao động ở trong và ngoài xã. (ngoài danh sách Ban chỉ đạo xã đã vận động).

- **Hình thức vận động:** Ngày công lao động, hoặc ngày công lao động quy bằng tiền (*Mỗi ngày công quy bằng tiền: 150.000 đồng/ngày*).

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện đang hưởng mức lương và các khoản phụ cấp, có thu nhập từ 5 triệu đồng/tháng trở lên, vận động mỗi người 03 ngày công lao động/năm.

+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện đang hưởng mức lương và các khoản phụ cấp, có thu nhập dưới 5 triệu đồng/tháng, vận động mỗi người 02 ngày công lao động/năm.

+ Vận động các doanh nghiệp: Từ 2.000.000 đồng/01 doanh nghiệp trở lên.

- Số tiền của các tổ chức, cá nhân ủng hộ cuộc vận động gửi vào **tài khoản số: 8502215035268 Nguyễn Thị Thu CCKT-NS xã** hoặc tài khoản số: **8502215036905 Ma Văn Đông CCĐC –XDNN xã Điem Mặc**, mở tại Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên (*lập danh sách gửi kèm*) để tổng hợp báo cáo theo quy định..

## **2. Sử dụng nguồn lực vận động được**

### **2.1. Hỗ trợ xây dựng kết cấu hạ tầng NTM**

- Hỗ trợ những công trình giao cho cộng đồng nhân dân thực hiện có tính chất đặc thù, mức đòi hỏi vượt quá khả năng của người dân, gồm:

+ Công trình xây dựng đường giao thông nông thôn, công trình xây dựng kênh mương nội đồng và các công trình hạ tầng để hoàn thành, các tiêu chí xã NTM nâng cao.

**2.2. Hỗ trợ một số nội dung, cần thiết khác để hoàn thành các tiêu chí xã NTM nâng cao** (*nhưng chưa có cơ chế hỗ trợ từ nguồn NSNN*).

**2.3. Hỗ trợ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM** (*nhưng chưa có cơ chế hỗ trợ từ nguồn NSNN*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM xã**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu cho UBND xã, ban hành các văn bản đôn đốc, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch vận động.

- Căn cứ kết quả vận động và nhiệm vụ theo Kế hoạch xây dựng NTM năm 2024, tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí vận động “Chung sức xây dựng NTM xã Điem Mặc”, năm 2024, để làm cơ sở xét hỗ trợ.

- Căn cứ vào Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí vận động “Chung sức xây dựng NTM xã Điem Mặc”, năm 2024. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, xét đề xuất phương án hỗ trợ từ nguồn kinh phí thuộc Ban chỉ đạo xã vận động để hỗ trợ thêm cho các công trình/dự án nhằm hoàn thành mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch cho UBND xã để kịp thời chỉ đạo.

## **2. Công chức kế toán xã**

Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xã thẩm định và ban hành quyết định phê duyệt dự toán kinh phí hỗ trợ hàng năm; Tham mưu cho chủ đầu tư sử dụng nguồn kinh phí, các thủ tục thanh quyết toán theo phương án được duyệt; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí đã có quyết định phân bổ hỗ trợ.

## **3. Công chức địa chính xây dựng nông nghiệp xã**

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài chính và Kế hoạch tham mưu cho UBND xã vận động các cơ quan đơn vị thuộc khối sản xuất kinh doanh, Hội Doanh nghiệp xã hưởng ứng tham gia kế hoạch vận động “Chung sức xây dựng NTM” năm 2024.

## **4. 03 cấp trường**

Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xã vận động cán bộ công chức viên chức, người lao động gương mẫu tham gia ủng hộ kế hoạch vận động “Chung sức xây dựng NTM” năm 2024.

## **5. Trạm y tế xã**

Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo xã vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động của trạm Y tế xã gương mẫu tham gia ủng hộ kế hoạch vận động “Chung sức xây dựng NTM” năm 2024.

## **6. MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên... về mục đích ý nghĩa và hưởng ứng kế hoạch vận động “Chung sức xây dựng NTM” năm 2024.

## **8. Các ông (bà) trưởng xóm**

- Căn cứ Kế hoạch vận động của Ban Chỉ đạo xã triển khai thực hiện vận động "Chung sức xây dựng NTM" năm 2024 để hỗ trợ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng NTM đảm bảo thiết thực hiệu quả.

- Rà soát cụ thể nội dung, khối lượng công việc của từng hạng mục công trình; kịp thời đề nghị UBND, BCĐ xã những công trình kết cấu hạ tầng NTM vượt quá khả năng đối ứng của nhân dân để xã xem xét hỗ trợ.

- Xây dựng kế hoạch vận động nhân dân hiến đất, giải phóng mặt bằng để thi công xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng NTM theo kế hoạch.

## **9. Thời gian thực hiện**

UBND xã, 03 trường học, Trạm Y tế, các ông, bà trưởng xóm, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã triển khai thực hiện Kế hoạch Vận động "Chung sức xây dựng NTM" năm 2024 nộp về UBND xã xong trước ngày **20/5/2024** theo địa chỉ

trên để tổng hợp báo cáo kết quả vận động và triển khai thực hiện hỗ trợ từ nguồn vận động "Chung sức xây dựng NTM" năm 2024 về UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch Vận động "Chung sức xây dựng NTM" năm 2024. Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo xã, lãnh đạo 03 trường học, Trạm Y tế, các ban, ngành đoàn thể xã, 11 ông (bà) trưởng xóm, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã triển khai, thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- 03 trường học, Trạm y tế, ban, ngành đoàn thể xã;
- 11 ông (bà) trưởng xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ma Đình Trường**